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PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA

Coordinar en general las Políticas del Gobierno de Reconciliación y Unidad Nacional, propiciando un desarrollo
económico social integral sostenido, cuyo pilar fundamental es la generación de riqueza y reducción de la pobreza.

 145,588,988  72,650,209  218,239,197

PROGRAMA

ACTIVIDADES CENTRALES
DESPACHO DE LA PRESIDENCIA
SECRETARÍA DE LA PRESIDENCIA
SECRETARÍA DE COORDINACIÓN Y ESTRATEGIA
ATENCIÓN Y PROTECCIÓN INTEGRAL A LA NIÑEZ Y ADOLESCENCIA
VICEPRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA
SECRETARÍA DE LA JUVENTUD

 46,686,071
 33,633,830
 27,451,537
 6,643,126
 3,150,742

 27,192,617
 831,065

CORRIENTE

 67,804,831
 3,942,024

 903,354

CAPITAL

 46,686,071
 33,633,830
 27,451,537
 74,447,957
 7,092,766

 27,192,617
 1,734,419

TOTAL

TOTAL

GASTO

RENTAS DEL TESORO
RENTAS CON DESTINO ESPECÍFICO
PRÉSTAMOS EXTERNOS
DONACIONES EXTERNAS

 137,712,862
 2,700,000

 5,176,126

 21,794,885

 8,077,700
 42,777,624

 159,507,747
 2,700,000
 8,077,700

 47,953,750

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS

POLÍTICA INSTITUCIONAL

 89,087,271  95,302,091  19,965,900  919,209  11,964,726  1,000,000  218,239,197

PROGRAMA

ACTIVIDADES CENTRALES

DESPACHO DE LA PRESIDENCIA

SECRETARÍA DE LA PRESIDENCIA

SECRETARÍA DE COORDINACIÓN Y
ESTRATEGIA

ATENCIÓN Y PROTECCIÓN INTEGRAL A LA
NIÑEZ Y ADOLESCENCIA

VICEPRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA

SECRETARÍA DE LA JUVENTUD

 13,244,250

 15,571,061

 19,624,891

 25,274,715

 3,731,866

 11,088,462

 552,026

SERVICIOS
PERSONALES

 24,509,402

 11,613,538

 6,325,446

 44,016,646

 2,809,093

 5,201,400

 826,566

SERVICIOS NO
PERSONALES

 8,932,419

 2,163,631

 1,501,200

 4,440,387

 551,807

 2,226,629

 149,827

MATERIALES Y 
SUMINISTROS

 716,209

 203,000

BIENES 
DE USO

 3,285,600

 8,676,126

 3,000

TRANSFERENCIAS
CORRIENTES

TRANSFERENCIAS 
DE CAPITAL

 1,000,000

OTROS 
GASTOS

 46,686,071

 33,633,830

 27,451,537

 74,447,957

 7,092,766

 27,192,617

 1,734,419

TOTAL

TOTAL

-
-
-

-

-
-

-
-
-

-

-

-

-
-

-

-
-
-
-

-

-
-

-

-
-

-

-
-

-

PROGRAMA  001 :

PROGRAMA  011 :

PROGRAMA  012 :

Actividad de Coordinación orientada a dirigir y brindar apoyo técnico, logístico y administrativo a los demás programas
de la institución, para que se cumplan los objetivos previstos en cada uno de ellos.

Organiza y dirige el Gobierno de la República. Dicta decretos ejecutivos en materia administrativa.  Dirige las
relaciones institucionales de la República. Dirige la economía del país, determina la política y el programa económico
social. Negocia, celebra y firma los tratados, convenios o acuerdos y demás instrumentos que establece la
Constitución Política.

Dirige y coordina los mecanismos de comunicación entre el Presidente de la República y Ministros, Presidentes o
Directores de Entes Descentralizados; Coordina los mecanismos de comunicación entre los Poderes del Estado,
Entes Autónomos, Gobiernos Municipales y Regionales. Asiste al Presidente en los actos de Gobierno. Dirige,
coordina y supervisa los asuntos administrativos y financieros de la Presidencia de la República.

DESCRIPCIÓN DE PROGRAMAS

El presupuesto  de la  Presidencia de la República  asciende a  C$ 218,239,197 y su distribución por programa y
clasificaciones del gasto se presenta a continuación. 

CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS POR GRUPO DE GASTO Y PROGRAMAS
(Córdobas)

CLASIFICACIÓN ECONÓMICA POR PROGRAMAS
(Córdobas)

ACTIVIDADES CENTRALES

DESPACHO DE LA PRESIDENCIA

SECRETARÍA DE LA PRESIDENCIA
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PROGRAMA  014 :

PROGRAMA  016 :

PROGRAMA  017 :

PROGRAMA  018 :

Proporciona asesoría técnica y coordina en consulta con los ministros del ramo y los consejos, el programa que define
los objetivos y prioridades del Gobierno, el marco macroeconómico de mediano y largo plazo y las reformas
estructurales que deberán guiar y asegurar la consistencia intersectorial.



Administra el Sistema Nacional de Inversión Pública. Supervisa el cumplimiento de las decisiones de política públicas
y evalúa la consistencia de la ejecución de éstas con la estrategia y prioridades aprobadas por el Presidente y los
Gabinetes respectivos. 



Promueve la congruencia de las políticas interministeriales procurando su consistencia y complementación, analiza y
concilia las propuestas de políticas sectoriales preparadas en cada caso, por las entidades responsables.

Este programa es el encargado de rectoriar la formulación y coordinar la ejecución de la política nacional de atención
integral a la niñez y adolescencia.



Funge como instancia de articulación y coordinación entre las Instituciones, los otros Poderes del Estado y la
sociedad civil organizada que trabaja con la niñez y adolescencia.

Desempeña las funciones que señala la Constitución Política en su Arto. 145, y las que delegue el Presidente de la
República directamente o a través de la Ley.

En este programa se asignan recursos para tres meses ( Enero/Marzo ), de conformidad con la Ley No.612, Ley de
Reforma y Adicción a la Ley No.290, Ley de Organización, Competencia y Procedimientos del Poder Ejecutivo.

Elaborar Programa de Inversión Pública
Formular y actualizar la política de Inversión Pública de Mediano y largo Plazo
Formular Ley de Mejoramiento del Marco de Garantías Mobiliarias
Entidades involucradas en el Sistema Nacional de Concertación,Coordinación,Información y
Participación (PASE)
Mejorar el apoyo técnico a actores locales en procesos de planificación y divulgación de la Inversión
Pública por medio de las Unidades Territoriales de Inversión Pública
Incrementar la capacidad de toma de decisiones en instituciones claves
Implementar Sistema de Monitoreo del acceso a Servicios Financieros

Divulgar  Plan de Acción Nacional para la Niñez y la Adolescencia
Capacitar en el uso del Sistema de Información Nacional a la Niñez
Divulgar  marco legal relacionado al cumplimiento del Derecho a un Nombre

Descripción

Descripción

Documento
Documento
Documento
Entidades

Unidades Territoriales

Funcionarios
Estudios

Evento
Capacitación

Evento

Unidad 
Medida

Unidad 
Medida

 1
 1
 1

 12

 13

 50
 3

 16
 20
 38

METAS

METAS

SECRETARÍA DE COORDINACIÓN Y ESTRATEGIA

ATENCIÓN Y PROTECCIÓN INTEGRAL A LA NIÑEZ Y ADOLESCENCIA

VICEPRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA

SECRETARÍA DE LA JUVENTUD

Cantidad

Cantidad
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 72,650,209TOTAL

Rentas del Tesoro
Préstamos Externos, Banco Mundial

Rentas del Tesoro
Donaciones Externas, HOLANDA /FSS

Rentas del Tesoro

Donaciones Externas, Gobierno de Dinamarca

Donaciones Externas, Unión Europea

Rentas del Tesoro
Donaciones Externas, Banco Interamericano de Desarrollo -BID-

Rentas del Tesoro
Donaciones Externas, GTZ
Donaciones Externas, Gobierno de Austria
Donaciones Externas, Programa de las Naciones Unidas para el Desarrollo -PNUD-

Rentas del Tesoro
Donaciones Externas, PLAN INTERNACIONAL USA

Rentas del Tesoro
Donaciones Externas, Save the Children

Rentas del Tesoro
Donaciones Externas, Fondo de las Naciones Unidas para la Niñez -UNICEF-

Rentas del Tesoro

Rentas del Tesoro

Rentas del Tesoro

Rentas del Tesoro

 834,714
 8,077,700

 5,520,960
 1,104,000

 6,159,020

 10,000,000

 10,497,000

 2,926,620
 7,351,900

 4,291,287
 4,170,880
 2,082,000
 4,788,750

 393,300
 938,594

 441,000
 1,037,071

 324,630
 807,429

 223,066

 218,226

 271,728

 190,334

DETALLE DE GASTO DE CAPITAL (PROYECTOS Y OTROS)
(Córdobas)

NOMBRE Y FUENTE DE FINANCIAMIENTO
ASIGNACION

2007

AMPLIACIÓN DEL ACCESO A LOS SERVICIOS FINANCIEROS (BM NO.3903/SF-NI)

FONDO SOCIAL SUPLEMENTARIO

FORTALECIMIENTO Y ADMINISTRACIÓN DEL SISTEMA NACIONAL DE INVERSIÓN PÚBLICA (SNIP/SECEP)

PROGRAMA DE APOYO AL PROCESO DE DESCENTRALIZACIÓN Y DESARROLLO LOCAL (APDEL)

PROGRAMA DE APOYO INSTITUCIONAL UNIÓN EUROPEA

PROGRAMA PARA MEJORAM. DEL MARCO DE GARANTÍAS MOBILIARIAS PARA FACILITAR ACCESO A CRÉDITO

SISTEMA NACIONAL DE CONCERTACIÓN, COORDINACIÓN, INFORMACIÓN Y PARTICIPACIÓN (PASE)

FORTALECIMIENTO DE LA PARTICIPACIÓN INFANTIL

FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL (SEGUIMIENTO,  MONITOREO Y EVALUACIÓN DE  DERECHOS DEL NIÑOS,
NIÑAS)

IMPLEMENTACIÓN DEL PLAN DE ACCIÓN NACIONAL DE LA NIÑEZ Y ADOLESCENCIA

PROGRAMA DE VOLUNTARIADO Y SERVICIO JUVENIL

PROGRAMA NACIONAL DE EDUCACIÓN NO FORMAL EN POBLACIÓN Y SEXUALIDAD (FASE I)

PROGRAMA NACIONAL DE INFORMACIÓN JUVENIL

PROYECTO DE PREVENCIÓN Y ATENCIÓN A LA VIOLENCIA JUVENIL

 8,912,414

 6,624,960

 6,159,020

 10,000,000

 10,497,000

 10,278,520

 15,332,917

 1,331,894

 1,478,071

 1,132,059

 223,066

 218,226

 271,728

 190,334

PROGRAMA 14 :

PROGRAMA 16 :

PROGRAMA 18 :

SECRETARÍA DE COORDINACIÓN Y ESTRATEGIA

ATENCIÓN Y PROTECCIÓN INTEGRAL A LA NIÑEZ Y ADOLESCENCIA

SECRETARÍA DE LA JUVENTUD

Rentas del Tesoro
Préstamos Externos
Donaciones Externas

 21,794,885
 8,077,700

 42,777,624

PROYECTO  72,650,209
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GASTO CORRIENTE

111
113
114
116
119
131
137
141
143
151
169

211
212
213
215
216
217
219
223
225
229
231
232

233
238
239
243
244
245
249
251
252
253
255
259
261
271
272
273
274
291
292
299

311
312
317
331
333

Sueldos cargos permanentes
Décimo tercer mes
Aporte patronal
Compensación por antigüedad
Otras compensaciones adicionales al sueldo
Sueldos cargos transitorios
Aporte patronal personal transitorio
Horas extraordinarias personal permanente
Aporte patronal por horas extraordinarias
Beneficios sociales al trabajador
Otros beneficios y compensaciones

Teléfonos, telex y telefax nacionales
Teléfonos, telex y telefax internacionales
Telefonía celular nacional
Agua y alcantarillado
Energía eléctrica
Correos y telégrafo interior
Otros servicios básicos
Alquiler de maquinaria, equipo y medios de transporte
Alquiler de fotocopiadoras
Otros arrendamientos y derechos
Mantenimiento y reparación de edificios y locales
Mantenimiento y reparación de medios de transporte, tracción y
elevación
Mantenimiento y reparación de maquinaria y equipo
Limpieza, aseo y fumigación
Otros gastos de mantenimiento, reparación y limpieza
Retribución por estudios y asesoramiento técnicos
Cursos de capacitación
De informática y sistemas computarizados
Otros servicios técnicos y profesionales
Transporte y almacenaje
Imprenta, publicaciones y reproducciones
Primas y gastos de seguros
Comisiones y gastos por transacciones bancarias
Otros servicios comerciales y financieros
Publicidad y propaganda
Pasajes para el interior
Pasajes al exterior
Viáticos para el interior
Viáticos para el exterior
Atenciones sociales
Servicios de vigilancia
Otros servicios no personales

Alimentos para personas
Bebidas no alcohólicas
Madera, corcho y sus manufacturas
Hilados y telas
Vestuarios

 46,305,138
 4,129,570
 7,478,657
 3,340,236

 166,347
 1,247,975

 178,293
 54,000
 8,100
 1,500

 2,306,400

 4,735,379
 76,200

 1,455,332
 1,106,026
 6,935,268

 211,630
 885,328
 863,664
 384,798

 3,000
 1,532,998
 4,475,255

 1,687,812
 237,451
 37,667

 1,307,214
 311,585
 275,400

 2,298,400
 30,200

 1,175,130
 2,823,093

 16,400
 131,108

 1,815,470
 295,900

 2,791,998
 2,678,860
 4,180,015
 3,613,497

 677,037
 2,189,914

 651,425
 304,824
 79,768
 35,900

 374,183

11
11
11
11
11
11
11
11
11
11
11

11
11
11
11
11
11
11
11
11
11
11
11

11
11
11
11
11
11
11
11
11
11
11
11
11
11
11
11
11
11
11
11

11
11
11
11
11

TIPO DE GASTO RENGLÓN CONCEPTO
CRÉDITOS 

PRESUPUESTARIOS
FTES 

FINANC.GRUPO

1

2

3

SERVICIOS PERSONALES

SERVICIOS NO PERSONALES

MATERIALES Y SUMINISTROS

 65,216,216

 51,239,029

 16,172,017

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DEL GASTO

(Córdobas)
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GASTO CORRIENTE

GASTO DE CAPITAL

339
341
342
343
344
346
352
353
361
362
364
365
366
367
369
373
385
391
392
393
394
396
397
399

512
512
579
579

911

131
132
132
136
137
139
151
169

211
211
212
213
213

Otros productos textiles y vestuarios
Papel de escritorio y cartón
Productos elaborados en papel o cartón
Productos de artes gráficas
Libros, revistas y periódicos
Especies fiscales y valores
Calzados y artículos de cuero y pieles
Llantas y neumáticos
Elementos y compuestos químicos
Combustible y lubricantes
Insecticidas, fungicidas y similares
Productos medicinales y farmaceúticos
Tintes, pinturas y colorantes
Productos sintéticos
Otros productos químicos
De loza y porcelana
Herramientas menores
Útiles de oficinas
Artículos para instalaciones
Repuestos y accesorios
Útiles educacionales y culturales
Productos sanitarios y útiles domésticos
Útiles de cocina y comedor
Otros materiales y suministros

Donaciones, gratificaciones y recompensas
Donaciones, gratificaciones y recompensas
Otras transferencias para entes autónomos no empresariales
Otras transferencias para entes autónomos no empresariales

Asignaciones globales

Sueldos cargos transitorios
Personal contratado para asesorías y/o consultas
Personal contratado para asesorías y/o consultas
Jornales por décimo tercer mes
Aporte patronal personal transitorio
Otros personal transitorio
Beneficios sociales al trabajador
Otros beneficios y compensaciones

Teléfonos, telex y telefax nacionales
Teléfonos, telex y telefax nacionales
Teléfonos, telex y telefax internacionales
Telefonía celular nacional
Telefonía celular nacional

 13,900
 244,295
 536,430
 93,551

 429,265
 1,500

 91,842
 1,178,872

 19,604
 5,459,634

 41,970
 82,755

 700,135
 148,589
 621,215

 2,354
 14,535

 778,399
 426,238
 873,878
 20,000

 399,190
 4,550

 2,543,216

 585,600
 2,700,000
 3,500,000
 5,176,126

 1,000,000

 2,840,496
 4,027,359

 15,125,152
 477,106
 860,575
 331,920
 102,000
 106,447

 394,560
 233,720
 74,800
 58,000
 44,256

11
11
11
11
11
11
11
11
11
11
11
11
11
11
11
11
11
11
11
11
11
11
11
11

11
12
11
53

11

11
11
53
11
11
53
11
11

11
53
11
11
53

TOTAL GASTO CORRIENTE  145,588,988

TIPO DE GASTO RENGLÓN CONCEPTO
CRÉDITOS 

PRESUPUESTARIOS
FTES 

FINANC.GRUPO

3

5

9

1

2

MATERIALES Y SUMINISTROS

TRANSFERENCIAS CORRIENTES

OTROS GASTOS

SERVICIOS PERSONALES

SERVICIOS NO PERSONALES

 11,961,726

 1,000,000

 23,871,055

 44,063,062

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DEL GASTO

(Córdobas)
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GASTO DE CAPITAL

215
215
216
216
217
217
219
219
221
223
231
231
232

232

233
233
239
241
243
243
243
244
244
244
245
245
249
249
249
252
252
253
253
259
261
261
271
271
272
272
273
273
274
274
291
292
292
299
299

311

Agua y alcantarillado
Agua y alcantarillado
Energía eléctrica
Energía eléctrica
Correos y telégrafo interior
Correos y telégrafo interior
Otros servicios básicos
Otros servicios básicos
Alquiler de edificios y locales
Alquiler de maquinaria, equipo y medios de transporte
Mantenimiento y reparación de edificios y locales
Mantenimiento y reparación de edificios y locales
Mantenimiento y reparación de medios de transporte, tracción y
elevación
Mantenimiento y reparación de medios de transporte, tracción y
elevación
Mantenimiento y reparación de maquinaria y equipo
Mantenimiento y reparación de maquinaria y equipo
Otros gastos de mantenimiento, reparación y limpieza
Estudios, investigaciones y proyectos de factibilidad
Retribución por estudios y asesoramiento técnicos
Retribución por estudios y asesoramiento técnicos
Retribución por estudios y asesoramiento técnicos
Cursos de capacitación
Cursos de capacitación
Cursos de capacitación
De informática y sistemas computarizados
De informática y sistemas computarizados
Otros servicios técnicos y profesionales
Otros servicios técnicos y profesionales
Otros servicios técnicos y profesionales
Imprenta, publicaciones y reproducciones
Imprenta, publicaciones y reproducciones
Primas y gastos de seguros
Primas y gastos de seguros
Otros servicios comerciales y financieros
Publicidad y propaganda
Publicidad y propaganda
Pasajes para el interior
Pasajes para el interior
Pasajes al exterior
Pasajes al exterior
Viáticos para el interior
Viáticos para el interior
Viáticos para el exterior
Viáticos para el exterior
Atenciones sociales
Servicios de vigilancia
Servicios de vigilancia
Otros servicios no personales
Otros servicios no personales

Alimentos para personas

 114,000
 7,130

 807,170
 145,800
 36,131
 18,000
 13,742

 121,704
 341,640
 324,000
 168,900

 4,000
 149,058

 198,200

 109,800
 97,540
 80,000

 350,000
 7,379,729
 2,596,619

 15,012,660
 128,100
 858,070

 4,695,416
 418,460
 163,440
 389,311

 4,119,399
 120,000
 184,200
 529,200
 33,400

 137,150
 13,800
 22,500

 314,636
 17,100
 87,000
 84,900

 525,180
 250,168
 436,165
 112,500
 282,450
 32,250
 70,000
 48,000

 138,820
 970,288

 120,747

11
53
11
53
11
53
11
53
53
53
11
53
11

53

11
53
53
53
11
52
53
11
52
53
11
53
11
52
53
11
53
11
53
53
11
53
11
53
11
53
11
53
11
53
11
11
53
11
53

11

TIPO DE GASTO RENGLÓN CONCEPTO
CRÉDITOS 

PRESUPUESTARIOS
FTES 

FINANC.GRUPO

2

3

SERVICIOS NO PERSONALES

MATERIALES Y SUMINISTROS  3,793,883

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DEL GASTO

(Córdobas)
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311
312
333
341
341
342
342
343
343
344
349
353
353
362
362
369
369
391
391
391
392
393
393
394
394
396
396
397
399

422
422
432
432
432
434
436
437
437
437

513

Alimentos para personas
Bebidas no alcohólicas
Vestuarios
Papel de escritorio y cartón
Papel de escritorio y cartón
Productos elaborados en papel o cartón
Productos elaborados en papel o cartón
Productos de artes gráficas
Productos de artes gráficas
Libros, revistas y periódicos
Otros productos de papel, cartón e impresos
Llantas y neumáticos
Llantas y neumáticos
Combustible y lubricantes
Combustible y lubricantes
Otros productos químicos
Otros productos químicos
Útiles de oficinas
Útiles de oficinas
Útiles de oficinas
Artículos para instalaciones
Repuestos y accesorios
Repuestos y accesorios
Útiles educacionales y culturales
Útiles educacionales y culturales
Productos sanitarios y útiles domésticos
Productos sanitarios y útiles domésticos
Útiles de cocina y comedor
Otros materiales y suministros

Construcción de bienes de dominio privado
Construcción de bienes de dominio privado
Equipo de oficina y muebles
Equipo de oficina y muebles
Equipo de oficina y muebles
Equipo de comunicación y señalamiento
Maquinaria y equipo de transp., tracción
Equipos para computación
Equipos para computación
Equipos para computación

Becas y estudios de perfeccionamiento en el país

 124,000
 7,776

 26,492
 206,235
 97,200
 60,618
 70,500
 30,000
 23,000
 25,080

 115,275
 89,520
 90,830

 615,589
 612,831
 93,000
 83,500

 370,237
 27,603
 86,600
 29,000

 169,000
 248,002
 45,000
 13,425
 28,009
 43,400
 4,000

 237,414

 6,000
 92,200
 70,000

 268,187
 28,000
 30,000
 95,000

 102,000
 207,822
 20,000

 3,000

53
11
11
11
53
11
53
11
53
11
53
11
53
11
53
11
53
11
52
53
53
11
53
11
53
11
53
53
53

11
53
11
52
53
11
11
11
52
53

11
TOTAL GASTO DE CAPITAL  72,650,209

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICATOTAL  218,239,197

TIPO DE GASTO RENGLÓN CONCEPTO
CRÉDITOS 

PRESUPUESTARIOS
FTES 

FINANC.GRUPO

3

4

5

MATERIALES Y SUMINISTROS

BIENES DE USO

TRANSFERENCIAS CORRIENTES

 919,209

 3,000

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DEL GASTO

(Córdobas)


